

Dokument elektroniczny

Miejsce i data sporządzenia dokumentu

Goczałkowice-Zdrój, 2022-06-27

Dane nadawcy

Urząd Gminy Goczałkowice-Zdrój
43-230 Goczałkowice-Zdrój
Szkolna 13

Dane adresata

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
40-127 Katowice
pl. Plac Grunwaldzki 8-10

WNIOSEK

IP.0540.0001.2022 Wniosek o uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu Strategii rozwoju gminy Goczałkowice-Zdrój do roku 2035

Załączniki:

1. Strategia Goczałkowice-Zdrój - RDOŚ.1.0.doc
2. Strategia Rozwoju Gminy Goczałkowice 2.4.pdf
3. Strategia Goczałkowice-Zdrój - RDOŚ.1.0.doc.xades
4. Strategia Rozwoju Gminy Goczałkowice 2.4.pdf.xades

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu. Data złożenia podpisu:

2022-06-28T10:10:32.351+02:00

Podpis elektroniczny

Goczałkowice-Zdrój, dn. 27.06.2022 r.

Urząd Gminy Goczałkowice-Zdrój

ul. Szkolna 13

43-230 Goczałkowice-Zdrój

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach
Pl. Grunwaldzki 8-10,
40-127 Katowice

Na podstawie art.48 ust.1 w związku z art. 57 ust.1 pkt. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029.) zwracam się z wnioskiem o uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu **Strategii rozwoju gminy Goczałkowice-Zdrój do roku 2035.**

Realizacja postanowień dokumentu nie spowoduje negatywnego oddziaływania na środowisko, a ponadto Strategia dotyczy obszaru w granicy jednej Gminy i na poziomie celów i kierunków działań wyznacza ramy dla późniejszej realizacji zadań (inwestycji).

Z poważaniem

Gabriela Placha

Wójt Gminy Goczałkowice-Zdrój

Załączniki:

1. Opis uwarunkowań branżych pod uwagę przy odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008r.,
2. Projekt Strategii rozwoju gminy Goczałkowice-Zdrój do roku 2035.

Opis uwarunkowań branych pod uwagę przy odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2022 r. poz. 1029).

Charakter działań przewidzianych do realizacji w ramach projektu Strategii rozwoju gminy Goczałkowice-Zdrój do roku 2035.

a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć.

Projekt Strategii rozwoju gminy Goczałkowice-Zdrój do roku 2035, wskazuje na kierunki działań zaplanowane do realizacji w celu osiągnięcia założonych celów Strategii.

W rozdziale 4 i 5 dokumentu, przedstawiono kierunki działań, stanowiące ramy dla późniejszych zamierzeń inwestycyjnych (na poziomie Strategii nie są definiowane konkretne zadania/inwestycyjne, zatem nie ma możliwości wskazania czy będą to inwestycje wywierające znaczący czy potencjalny wpływ na środowisko).

b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach

W projekcie Strategii przedstawiono m.in. zgodność zapisów dokumentu ze Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego "Śląskie 2030".

Dodatkowo w rozdziale 9 dokumentu przedstawiono system realizacji strategii, w tym wytyczne do sporządzania dokumentów wykonawczych.

c) przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska

Konieczność przygotowania i wdrożenia Strategii rozwoju gminy jest kluczowym działaniem wpływającym na wspieranie zrównoważonego rozwoju w kontekście zachodzących zmian klimatycznych zwłaszcza z koniecznością prowadzenia i wdrażania działań niskoemisyjnych oraz wzrostem udziału energii pochodzącej z OZE.

W projekcie Strategii zdefiniowano kierunki działań, które bezpośrednio przyczynią się do poprawy jakości środowiska naturalnego na terenie gminy (ograniczenie niskiej emisji, wzrost

udziału energii.

d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska

Jednym ze zdefiniowanych celów strategii jest **Przeciwdziałanie degradacji zasobów przyrodniczych i uzdrowiskowych w gminie.**

Dla przedmiotowego celu określono kierunki działań, których realizacja przyczyni się do rozwiązania problemów środowiskowych - przewidziane kierunki działań to m.in.:

- wzrost udziału energii pochodzącej OZE w ogólnym bilansie energetycznym Gminy,
- wsparcie gospodarki niskoemisyjnej na terenie gminy,
- przeciwdziałanie skutkom występowania negatywnych zjawisk atmosferycznych.

2 Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko

a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań

Projekt Strategii definiuje jedynie kierunki będące późniejszymi ramami do zdefiniowania zadań inwestycyjnych.

Oddziaływanie przyszłych zadań inwestycyjnych na środowisko będzie chwilowe i ogranicza się do czasu prowadzenia prac budowlanych. W okresie tym może nastąpić m.in.: pylenie, wzmożony hałas, zwiększona liczba odpadów.

Oddziaływanie to całkowicie ustąpi po realizacji zadań.

b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych,

Realizacja założeń (celów) zdefiniowanych w Projekcie Strategii nie spowoduje wystąpienia oddziaływań skumulowanych i transgranicznych. Planowane działania nie spowodują wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi i zagrożenia dla środowiska.

c) prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska,

Dokument nie definiuje kierunków i celów do przyszłych działań, które spowodowałyby wystąpienie ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia środowiska.

Wszystkie zaplanowane cele definiują przyszłe kierunki działań wpływające na poprawę jakości życia mieszkańców Gminy i poprawę jakości środowiska naturalnego.

3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko

a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu

Gmina Goczałkowice-Zdrój, której dotyczy projekt Strategii położona jest w obrębie strefy śląskiej wyznaczonej w ramach POP dla woj. śląskiego - symbol strefy PL2405 w której występują przekroczenie substancji szkodliwych m.in. PM10, PM 2,3, Benzo(a)piranu.

Projekt Strategii uwzględnia kierunki związane z poprawą jakości powietrza na terenie gminy.

b) formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.

Formami ochrony przyrody wyznaczonymi na podstawie przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody występującymi na terenie gminy Goczałkowice

Zdrój są obszary Natura 2000:

- 1) „Dolina Górnej Wisły”,
- 2) „Zbiornik Goczałkowicki - Ujście Wisły i Bajerki”.

- **Obszar Natura 2000 „Dolina Górnej Wisły”**

Obszar specjalnej ochrony ptaków Dolina Górnej Wisły (PLB240001) został ustanowiony Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 229, poz. 2313, z późn. zm.). Rozporządzenie to zostało zastąpione Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. Nr 25, poz. 133).

Dolina Górnej Wisły obejmuje obszar o pow. 24740,2 ha na terenie 9 gmin wchodzących w skład powiatów: bielskiego, cieszyńskiego i pszczyńskiego. W granicach ostoi mieści się większa część gminy Goczałkowice - Zdrój z kluczowymi siedliskami -Zbiornikiem Goczałkowickim oraz stawami hodowlanymi.

Stawy, założone kilka wieków temu, należą do najstarszych w Polsce stawów hodowlanych.

Dziś, obok znaczenia gospodarczego, pełnią ważną funkcję ekologiczną: stanowią miejsce bytowania wielu cennych gatunków roślin i zwierząt wodno-błotnych. Odnotowano tutaj występowanie, co najmniej 29 gatunków ptaków z załącznika I Dyrektywy Ptasiej (m.in.: bąk, bączek, ślepowron, szablodziób (2 pary w 2002 roku), mewa czarnogłowa, rybitwa czarna, rybitwa rzeczna) i 8 gatunków znajdujących się w Polskiej Czerwonej Księdze takich jak: bączek, bąk, dzierzba czarnoczelna, rybitwa białowąsa, ślepowron (jeden z gatunków czapli -ptak gniazdujący w Polsce praktycznie tylko tutaj, w liczbie około 400 par) oraz wielu innych cennych

gatunków ptaków.

W obrębie Obszaru Natura 2000 „Dolina Górnej Wisły” położone jest także całe Sołectwo Zabłocie Solanka, które w 2016 r. zostało włączone do strefy „C” ochrony uzdrowskiej.

▪ **Obszar Natura 2000 „Zbiornik Goczałkowicki - Ujście Wisły i Bajerki”**

W obrębie ostoi znajdują się siedliska przyrodnicze wymienione w załączniku I Dyrektywy Rady 92/43/EWG: starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion [3150] oraz łągi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (91E0). Istotne znaczenie ma pierwsze z wymienionych siedlisk. Jego reprezentatywność uznano za znaczącą, obejmuje do 2% powierzchni zajmowanej przez siedlisko na obszarze kraju, stan zachowania jest przeciętny lub zubożony. Wartość ogólna obszaru dla zachowania siedliska została oceniona, jako znacząca.

W granicach ostoi występują dwa gatunki ssaków wymienione w załączniku II Dyrektywy Rady 92/43/EWG (bóbr europejski, wydra). Populację bobra oceniono, jako nieistotną. Wydra na terenie ostoi stanowi do 2% populacji krajowej. Gatunek cechuje tu dobry stan zachowania, populacja nie jest izolowana i znajduje się w obrębie rozległego obszaru występowania. Wartość obszaru ostoi dla gatunku oceniono, jako znaczącą. Występują również ptaki gatunku wymienionego w Załączniku I Dyrektywy Rady 79/409/EWG (błotniak stawowy), a ponadto gatunki chronione prawem krajowym (10 gatunków gadów i płazów oraz gatunki roślin [żabiściek pływający i kotewka orzech wodny]).

Specjalny obszar ochrony Zbiornik Goczałkowicki - Ujście Wisły i Bajerki (PLH240039) został zaakceptowany decyzją Komisji Europejskiej 2011/64/UE z dnia 10 stycznia 2011 r. (obszar mający znaczenie dla Wspólnoty).

Ostoja obejmuje zachodnią i południową część Zbiornika Goczałkowickiego oraz fragment jego terenów nadbrzeżnych i jest położona w całości w obrębie OSO Dolina Górnej Wisły.

Położenie Gminy względem obszarów cennych przyrodniczo, w tym Natura 2000 przedstawiono na poniższej mapie.

